МуниllипаJIьное бюдтсетное обrцеобразователы{ое учреждение
< l] олоконовскаrI средIIяя обIrlеобраз о ва,геJIьная школа NЬ2

имени Героя Сове,гского Соrо:за генераJI-майора И.С. Лазаренко
Волоконовского района liелгоролской об.пасти >

от (30) августа 2Q24г.

прикАз

п.волоtсоновка Nь 207

О деятельности комиссии по контролю
качества питания с участием родителей

В целях обеспечения единства практики проведения родитеJIьского
контроля и оперативного пресечения нарушений при организации питания
детей

1. ОрганизоRать рабоr,у

ПРИКАЗЫВАЮ:

комиссии по контролIо качества tIитания а

участием родителей (законrlых представителей) обучаюпlихся.
2. Утвердить состав комиссии trо контролю качества пиl,ания с

участием родителей (законных представитеJIей) обучаIошIихся (приrrожеrrие

J\9 1 ).
3. Утверлить график работы комиссии гIо контролю качества питания

с участием ро/]иlелей (законных представиr,елей) обучаюrцихQя на 2024-2025

учебrrый год (прилоя(ение Jt2).
4. Утвердить Полоrкение о llеятеJIьнос,ги комиссии по KoHTpoJlK)

качества питания с участиеп4 ролителей (законных тrредставителсй)
обучаrощихся на2024-2025 учебный год (приложеrлие ЛЪЗ).

4. КоIIтроJIь выпоJIнениrI приказа возJIожить IIа замести,геJIя директора
ГIоказалIникову О.И.

l{иректор Ij.}t.JlaBepLIeIIKo

Приложение ЛЬ1

к приказу по школе
ЛЬ207 от 30 августа 2024l.

Состав комиссии по контролю качества питания с участием родителей
(законных представителей) обучающихся

t, Показанникова О.И. - заместитель директора, ответствеIIная за
организацию питания
2. Лемеrrrева C.I-. - учитель музыки, rlредседатель шроdlсоIозного комитета
3. Горбачёва М.Н. - учитель нач€uIьных классов
4. Калинина Г.Ю. - медицинская сестра
5. Халепа И.Н. - родительская общественность
6. Бережная А.Ю. - родительская общественность
7. Герасимчик Е.В. - родительская общественностъ

Приложение Jtlb2

к прика{}у по школе
j\b207 от 30 августа 2024r.

График работы комиссии по кOнтролю качества питания с участием
родителей (законных представителей) обучающихся

на 2024-2025 учебный год

Nь
пlл

Меропри ятия Срок ответственные

1 разместить на школьном сайте
информацию о создаI{ии комиссии по

коIiтролю за качеством IIитаI{ия
обучающихQя

Сентябрь 11редседате:rь
l(омиссии

2. Создать постоянно действующую
ин ф ормационно-пропагандистскую
систему по разъяснению основных

принципов здорового питания

1 раз в месяц -

р€вмещение
информации на
школьном сайте

Председа,гель
комиссии

а ОсуrrlествJIять I(oHTpoJIL качес,гва
продукции, взаи мозаменяемость

продуктов питания

I] 'гечеtlие у,лебного
года

Члены i

Iкомиссии i

4. Осуществлять контроль обеспечения
льготным питанием обучающихся из

малообеспеченных семей

В течение учебного
года

Члены
комиссии

5. Осуществлять контроль качества
продукции, постуItающей в

rшкольную сl,оJlовую

В течение учебного
года

Члены
комиссии

6. I Iроводить проверку санитарного
состояния обедеttного заJIао кухни,
скJIадских rtомешIений tпкольной

столовой

В течение учебного
года

Ч.пены
комиссии

7. 11роволитъ проверку качества,
количес],ва и оформJtеl{ия

IlриготовJIеt{IIых блюд, соблюдения
саII}Iтарных норм в rпкольной

сто-ltовой с сlбяза,геJIьFIым
сос,гавлеIlием акта проверки

В течение учебного
года

Члены
комиссии

8. Оргаrrизова,гь Rыст,уIIJIеIлия с
иrrформацией и пропагандой

здорового питания на родительских
собраниях

В течен.ие учебного
года

Ч:rены
комиссL{и

9. Проводить анкетирование участников
образоватеJIыtого llpol1ecca об

удовлеl,воренности оргаI{изацией

I-Io мере
tIеобходимос,ги

Родителtъский
коми,ге,г

шIкоJrы, чJlеItы

питания в школьной столовой комиссии
10. r[роволить рейды по проверке

саItитарного состо ятIия обеденtlоt,о
зала, пищеб.rIока

1 раз в неделю Ч;rены
комиссии

11 Проводить проверку IIоJIноценного
питания в цикличных меню

Ежемесячно I{леllы

комиссии
|2. Проверка журналов питания Ежемесячно Председатель

комиссии,
члены

комиссии
13. Отчёт о рабоr:е комиссии llo п}Iтанию

за учебный гол
Июнь IIредседат,ель

комиссии

Приложение Лil3
к приказу по школе
ЛЪ207 от 30 авryста2024r.

положение
о деятельности комиссии по контролю качества питания с участием

родителей в МБОУ <<Волоконовская СОШМ2>

1. Общие положения

1.1. Комиссия осуществляет cвolo деятельность в соответствии с
Федеральным законом от 21 июля 2014 года j\b 2|2-ФЗ кОб основах
общественного контроля в Российской Федерации>>, Федеральным законом от 21

декабря 2012 года J\Ъ 27З-ФЗ (Об образовании в Российской Федерации>,
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 23 июля 2008 года J\b 45 <<Санитарно-эпидемиологичесике
требования к оргаFIизации питания обучаrоrrlихся в обrцеобразователь[Iых

учреждениях, учреждеI{иях начаJIьного и среднего профессионального
образования)), приказом Минздравсоцразвития России J\b 231н и
России ЛЬ l7B от 11 марта 2012 года (Об утверждении
рекомендаций по организации питания обуqз-rr,ихся и
образователыIых учреждений> (лалее - I\4P), N{P 2.4.0|79-20 <Родитеitl,ский
коIIтроль за организацией горячего пиl,аLтия детей в обrrдеобразоваl,елыlых
организациrIх)), утверх(денными Главныпц санитарным врачом Российской
Федераllии 1В мая 2а20 гола (,цаrrее МР 2.4.01В0-20), N4P 2.4.0179-20
<Рекомеt{дации по орггlнизации питания обучающихся общеобразовательнь]х
организаций>, утвержде}{ными I'лавным саFIитарным
Федераrlии 1В мая 2020 года, (далее N4Р 2.4.0179-20),

врачом Российской

I.2. IIоложение разработано с целъю соз/IаI{и.я оптимальной системы
питания в общеобразоRательной организаL\ии и наIIравлены на усиление мер по

качественного питания для обучаюrцихQя обrцеобразовательной

комиссия) по изучениIо BollpoooB организации пита[iия в обIцеобразовате_llьtlой
органи-]аци1,1 с BK.iIIoLleHIleiи в ее сос,гаR роди,ге,пей (:законttых представите"rrей)
обучаrощихся - это орган, ко,горый призваI{ снят,ь затруднения, решить
проблемтIIэIе вопросы, каса}оIциеся организации IIитания обучаюшIихся, повыси,гь

,vpoвellb орr,а}IизаlIии пиl,аI{ия в обrriеобразова,геJтьной организации.
1.4, IIод изучением вопросов орI,аIIизаIIии питаIIия поIIимается провеllсI{ис

спеIIиально созlIаннойI Комиссией tlаблюдений, обследовап-тъlй, осуItlестr]JIяемых в

прелеJ]ах своей компетенIIии, мониторинга соблюдения работниками
обшlеобразовательной организаI\ии lrравиJI и I{opM по орга}Iи:]ации питания l]

школе.
1.5.

1.3. Кrэмиссия по I(oIlTpoJlIo качества IIитания с участием родиl,еJIей (лалее -

Полоrкеrrие о ,работ,е Комиссирt разрабатывается I{a ocIIoBaII].trI

учетом мнения родлtте-itей (закоtлttt,tх

Минобрrrауки
ме],одичес](их

восIIитанникоI]

организации
организации.

методических рекомендаций

представителей) обучающихся и утверждается директором общеобразовательной
организации.

1.б. Положение о работе Комиссии, состав утверждается прикЕlзом

чJIенов Комиссии основывается на принципах
ее работ,е, коллегиальности принятия решrений,

директора общеобразовательной организации на каждый учебный год.
|.7. Щеятелъностъ

добровольности участия в
гласности, осуществляется по согласованию с админстрацией образовательного
учрех(дения.

2, Состав комиссии

2.1. В состав Itомиссии вхолят преlIставители администраI{ии шIкоJIы,
педагогического коллектива, роlIители обучаюшIихся (не менее 3-х челоtзек),

работник (.rри наличии). Обязательным требованием является
назначенного директорбц4 Iттколы ответственного за организацию

2.2, Член Комиссии может быть выведен из состава Комиссии по el,o
заявлениIо, направленному /Iиректору обrцеобразоватеJIьной оргаI{изации.

3. f(ели и задачи Комиссии

3.1. Изу.lg""a BorlpocoB организации и качества питания обучаIоrriихся,

уровIrя удовJIетворенности детей и родителей, предоставJIяемым питанием.
З.2. Содействие созданию оIIтимальных условий и форпл организации

питания обучающ ихся в общеобр€вовательной оранизации.
3.З. Повышение охвата обучающихся горячим питанием, формирования

культуры питания.
3.4. Информирование родителей о здоровом питании.

4. Фукциональные обязанности Комиссии

4.1. ОсуrцествлеFIие изучения вопросов организации и качества питаI{ия
обучающихая проводится планово (на основании утвержденного Комиссией ш-тrан-

графика) и внепланово:
- плановые изучения вопросов организации пи,гания проводятся в

соответствии с утвержденным планом-графиком, который обеспечивает
периоличность, исклIочает нераrIиональное дублироваIIие в изучении BotlpocoB
организаrlии питания и доводится /]о членов Itомиссии в начале у.rебltсrго года;

- внеплановые (экстренные) изучения воIIросов организации питания
осушIествJIяются для установления факr:оrз и сведеIIий о нарушIениях, укzLзанIIых в

обраtцениях, жалобах родиr,елей (законных представителей) обучаrоIцихся иJlи

урегуJIирования конфликтных ситуаций;
- уrIолномоченные в изучении вопросов оргаFIизации питания лица имеIот

право запрашивать необходимую
относящуюся к предмету изучения;

медицинский
участие в ней
питания обучающихся.

информацию, изучать документацию,

- по итоI-ам изучения BolrpocoB оргаIlизаtIии питания оформ"ltяется AKт
гIроверки школьной столовой комиссией по контролю организации питаIIия
обучаrошIихся (l1рилохtение 1), в которой указываIотся наtIравления проверки,
резуJIьтат, преIIJIожения.

4.2. ОсуществJIение анали:]а охвата I,орячим питанием обучатоtt{ихся и
l]несение рекомендаций иlили пре/iложеttий IIо eгo уRеличениrо (fIрилоrкеrrие 2).

4,З. Организация и шроведение Botlpocoв обучающихся и их родите;lей
(законных представителей) lrо организации питания, ассортименту и качеству
отпускаемой продукции и предоставление полученной информации законному
представителю юридического лица общеобразовательной организации.

4.4. Внесение предJIоrIIений адмиI{истрации обrцеобразовательной
организации rrо улучшению обслуживания обучающихся.

4. 5. Оказание содейств ия администрации общеобразовательной организации
в проведении просветительской работы среди обучающихся и их родителей
(законных представителей) по вопросам раIlионального питания.

5. Анализ работы комиссии, проведения заседаний

5.1. По итогам кая(дого rrосещения членами комиссии заполняется Акт
проверки шкоjIьной столовой по KoH,lpoJIIo организации питания обучающихся
(Приложение l ).

5,2, При каждом последуюIцем посещении образовательной организации
Комиссией rrроверяется и обсуждается исполнение ранее данных рекомендаций.